Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.02.2025, 8/42881

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 декабря 2024 г. № 16-Т

Об изменении постановления Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 5-Т

На основании пункта 4 статьи 3 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г.
№ 1982-XII «Об охране окружающей среды» и пункта 9 Положения о Министерстве
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503,
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в экологические нормы и правила ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана
окружающей среды и природопользование. Требования экологической безопасности»,
утвержденные постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Республики Беларусь от 18 июля 2017 г. № 5-Т, следующие изменения:

часть третью пункта 117 изложить в следующей редакции:
«При эксплуатации оборудования, устройств в условиях отличных от условий

проведения отбора проб и измерений, указанных в утвержденных методиках (методах)
измерений (например, высокая температура), и (или) при наличии в технологическом
процессе субъекта хозяйствования специфических загрязняющих веществ, поступление
которых возможно в окружающую среду, не обеспеченных соответствующими
аттестованными методиками (методами) измерений для их определения, субъект
хозяйствования обеспечивает разработку методики (метода) измерений концентраций
таких веществ в необходимом диапазоне концентраций и (или) в необходимых условиях
измерений концентраций.»;

в пункте 121:
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В случае, если на действующих объектах отсутствует техническая возможность

оборудовать места отбора проб и проведения измерений на организованных стационарных
источниках выбросов, допускается оборудовать места отбора проб и проведения
измерений на газоходах, в том числе от всех источников выделения загрязняющих
веществ при условии обеспечения определения фактического выброса от источника
выбросов (далее, если не предусмотрено иное, – газоход) как средневзвешенного значения
по всем загрязняющим веществам в составе выбросов от такого источника выбросов.»;

часть седьмую дополнить словами «, проектной документацией»;
в абзаце втором части девятой слова «измерительные порты» заменить словами

«измерительный порт»;
часть шестнадцатую изложить в следующей редакции:
«Если длина прямолинейного участка газохода до измерительной плоскости

на действующих объектах составляет менее пяти эквивалентных диаметров и (или) после
измерительной плоскости менее двух эквивалентных диаметров, то при отборе проб
увеличивается число точек отбора проб по сравнению с установленным.»;

часть двадцать третью исключить;
в пункте 124:
абзац третий дополнить словами «(далее – АСК)»;
после абзаца третьего дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«не реже одного раза в месяц с предоставлением в течение 15 календарных дней

после проведения наблюдений в территориальные органы Минприроды копий протоколов
проведения измерений выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух –
в отношении стационарных источников выбросов, подлежащих оснащению АСК и ими

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.02.2025, 8/42881

2

не оснащенных или оснащенных АСК, но не функционирующих по техническим
причинам один год и более с момента выхода из строя АСК;»;

в абзаце первом пункта 125 слова «При осуществлении» заменить словами «В целях
подтверждения соответствия фактических параметров работы газоочистных установок их
проектным решениям при осуществлении»;

в абзаце втором пункта 127 слова «общей величины выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, установленной в разрешении на выбросы загрязняющих
веществ в атмосферный воздух или комплексном природоохранном разрешении»
заменить словами «величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух,
установленной в разрешении на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух
или комплексном природоохранном разрешении для неорганизованных источников
выбросов»;

в пункте 133:
абзац четвертый подпункта 133.1 изложить в следующей редакции:
«которые осуществляли эксплуатацию организованных стационарных источников

выбросов в текущем календарном году с превышением (нарушением) установленных
нормативов (временных нормативов) допустимых выбросов или норм выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух и в отношении которых не произведен
отбор проб и проведение измерений выбросов загрязняющих веществ в атмосферный
воздух в соответствии с абзацем четвертым подпункта 133.2 настоящего пункта;»;

абзац седьмой подпункта 133.2 изложить в следующей редакции:
«при поступлении обращений граждан, субъектов хозяйствования в отношении

работы организованных стационарных источников выбросов:
непосредственно указанных в обращениях;
при обследовании которых визуально усматривается нарушение условий

осуществления выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (изменение цвета
отходящих газов, наличие в отходящих газах крупных фракций посторонних
загрязнителей, неработающая газоочистная установка, наличие деформации,
изношенности, сквозных отверстий источников выделения загрязняющих веществ
в атмосферный воздух, газоходов, газоочистной установки, дымовой (вентиляционной)
трубы);

эксплуатация которых осуществлялась ранее с превышением (нарушением)
установленных нормативов (временных нормативов) допустимых выбросов или норм
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух;

в иных случаях по решению руководителей областных и Минского городского
комитетов природных ресурсов и охраны окружающей среды;»;

в пункте 134:
абзац первый части первой после слова «дымовая» дополнить словом

«(вентиляционная)»;
после абзаца второго часть вторую дополнить абзацем следующего содержания:
«от стационарных источников выбросов, оснащенных АСК, – по загрязняющим

веществам, непрерывные измерения которых не обеспечиваются созданной АСК, в том
числе при не функционировании АСК один год и более с момента выхода ее из строя –
в случаях, предусмотренных пунктом 133 настоящих ЭкоНиП;»;

в абзаце третьем пункта 136 слова «субъекта хозяйствования,» заменить словами
«неорганизованных стационарных источников выбросов субъекта хозяйствования,
указанных в обращении и»;

в пункте 140:
в абзаце первом подпункта 140.2 слова «автоматизированной системой контроля

за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух» заменить словом «АСК»;
в подпункте 140.2.2:
в абзаце первом слова «за каждые 30 дней и оставшийся период менее 30 дней»

заменить словами «со дня (времени) отбора проб и проведения измерений выбросов,
указывающего на превышение нормативов допустимых выбросов или норм выбросов,
до дня (времени) очередного отбора проб и проведения измерений выбросов (не включая

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.02.2025, 8/42881

3

его), указывающего на превышение нормативов допустимых выбросов или норм выбросов
загрязняющих веществ в атмосферный воздух»;

в абзаце втором слова «автоматизированных систем контроля за выбросами
загрязняющих веществ» заменить словом «АСК»;

в абзаце втором подпункта 140.2.3 слова «автоматизированной системой контроля
за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух» заменить словом «АСК»;

после абзаца второго подпункт 141.1 пункта 141 дополнить абзацем следующего
содержания:

«в случае, если отбор проб и проведение измерений выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух осуществлялись на каждом газоходе отдельно, то
для стационарного источника выбросов (общей дымовой (вентиляционной) трубы)
в качестве mijk, Vjk принимается сумма измеренных на отдельных газоходах значений
соответственно интенсивности выбросов i-го загрязняющего вещества от j-го
стационарного источника, объема отходящих газов от j-го стационарного источника,
в качестве Cijk принимается средневзвешенное значение концентрации i-го загрязняющего
вещества в отходящих газах j-го стационарного источника, установленные в протоколе
проведения измерений выбросов и (или) рассчитанные на основании данных, указанных
в протоколе проведения измерений;»;

в пункте 145:
из абзаца первого слова «по загрязняющим веществам, по которым инструментально

подтверждено загрязнение атмосферного воздуха» исключить;
в подпункте 145.1:
в абзаце первом слова «при выбросах» заменить словами «по загрязняющим

веществам, по которым инструментально подтверждено загрязнение атмосферного
воздуха при выбросах»;

дополнить подпункт абзацем следующего содержания:
«при выбросах загрязняющих веществ в атмосферный воздух от организованного

стационарного источника выбросов, которые могут повлечь в результате промышленной
аварии, иной чрезвычайной ситуации техногенного характера превышение нормативов
допустимых выбросов или норм выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух,
или от источников аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух
(предусматривающих возможность отбора проб и проведения измерений) в соответствии
с подпунктом 140.2 пункта 140, подпунктом 141.1 пункта 141;»;

из абзаца первого подпункта 145.2 слова «в сельхозугодиях, на землях населенных
пунктов, на полосах отвода дорог» исключить;

в пункте 28 приложения 1 к этим экологическим нормам и правилам:
в части второй слова «от 19 октября 2020 г. № 21 «О нормативах допустимых

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух»  заменить словами
«от 27 декабря 2023 г. № 33 «О деятельности, связанной с выбросами загрязняющих
веществ в атмосферный воздух»;

часть третью изложить в следующей редакции:
«Точность сведений о нормативах допустимых выбросов загрязняющих веществ

в атмосферный воздух должна составлять:
0,1 – при указании в мг/м3 (0,001 – при указании значений, у которых целая часть,

первый и (или) второй десятичные знаки равны нулю);
0,001 – при указании в г/с и в т/год;
0,000001 – при указании в мг/м3, в г/с и в т/год для загрязняющих веществ

1-го класса опасности.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Первый заместитель Министра А.Н.Корбут

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.02.2025, 8/42881

4

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет